Pour ce est-il, que nous ayans depuis mis en considération ce qu'il nous a semblé devoir estre considéré en ceste partie, eu sur ce advis et délibération avec aucuns princes et seigneurs de nostre sang, et autres notables personnages de nostre conseil privé estant lez nous.

Avons de rechef comme chose très-réquise, nécessaire et convenable pour l'utilité publique, ordonné, prohibé et défendu, ordonnons, prohibons et défendons très-expressément par ces présentes, de nos certaine science, pleine puissance et authorité royal, à toutes personnes de nostredit royaume, pays, terres et seigneuries, hommes et femmes, de quelque estat et condition qu'ils soient.

(1) que d'oresnavant ils n'ayent à porter sur eux en habillemens ne autres ornemens aucuns draps, ne toilles d'or et d'argent, pour filleures, broderies, passemens, emboutissemens, orfévries, cordons, canetilles, veloux, satins ou taffetas barrez, meslez, couverts ou trassez d'or et d'argent, ne autres telles superfluites.

(2) Si ce n'est premièrement quant à l'orfèvrerie, en boutons ou fers seulement sur les découpures des manches des robes, et sur les sayes au devant du corps et des fentes, et pareillement aux manches desdits sayes qui seront découpez et non ailleurs. Et quant ausdites broderies, passemens et emboutissemens, ils se pourront porter de soye, et non d'autre estoffe et matière, aux bords et bordures des accoustremens seulement de la largeur de quatre doigts : sans ce qu'on en puisse mettre sur les plis, n'aux corps d'iceux accoustremens, soient robes ou sayes.

(3) Et afin qu'il demeure aux princes et princesses (comme il est très-raisonnable) quelque différence en leurs accoustremens, nous voulons et leur permettons porter en robes tous draps de soye rouge cramoisy, sans ce que nuls autres hommes et femmes soient si osez ne hardis d'en porter, sinon les gentils-hommes, en pourpoint et en haut de chausses, et les dames et damoiselles en cottes et en manches. Et aussi afin que les filles estant nourries es maisons de nostre très-chère et très-amée compagne la royne,

Et de nos très-chères et très-amées filles et sœur Marguerite de France, ayant accoustremens différens des autres, nous voulons qu'elles puissent porter en robes, veloux de couleur autre que rouge cramoi. En défendant à celles qui sont au service des princesses ou dames, de ne porter robe autre veloux que noir ou tanné, leur laissant néantmoins en autres draps de soye leurs couleurs non défenduës.

(4) Et quant aux femmes des gens de nostre justice, et autres demeurans es villes de nostre royaume, nous leur avons à tous expressément défendu et défendons de porter aucunes robes de veloux ny autres draps de soye de couleur, leur permettant seulement (comme dit est) les porter en cottes et manchons. Et ne porteront les gens d'église, robe de veloux, s'ils ne sont princes.